

3P Brasil - Consultoria e Projetos de Estruturação de Parcerias Público-Privadas e Participações S.A.							
CNPJ nº 01.259.348/0001-60							
As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida. As demonstrações financeiras completas, estão disponíveis na sede da Companhia e no endereço eletrônico: https://www.3pbrasil.com.br/wp-content/uploads/2024/06/3pbrasil-demonstracoescontabeis-2023.pdf e https://www.3pbrasil.com.br/wp-content/uploads/2024/06/notasexplicativas2023-3pbrasil.pdf							
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em Reais)							
BALANÇOS PATRIMONIAIS							
Ativo	NE	2023	2022	Passivo e patrimônio líquido	NE	2023	2022
Circulante		43.607.651	38.083.199	Circulante		14.054.122	21.791.660
Caixa e equivalentes de caixa	4	4.431.146	1.645.136	Fornecedores	12	3.948.402	2.276.707
Contas a receber	5	21.200.361	13.880.763	Empréstimos e financiamentos	11	220.098	1.558.749
Tributos e contribuições a recuperar	6	4.230.540	3.215.667	Tributos e contribuições sociais	13	3.592.592	2.452.493
Outros créditos	7	13.745.605	19.341.633	Obrigações trabalhistas	14	6.293.030	4.597.311
Não circulante		19.083.445	25.073.360	Outras contas a pagar	15		10.906.400
Outras contas a receber	7.1	1.257.692	4.466.732	Não circulante		6.462.664	6.499.475
Partes relacionadas - contas a receber	8	11.038.784	10.089.977	Empréstimos e financiamentos	16	169.534	137.541
		12.296.476	14.556.710	Partes relacionadas - contas a pagar	8	3.272.564	2.742.996
Investimentos	9	1.439.738	8.615.331	Tributos e contribuições sociais	13	3.020.566	3.618.938
Imobilizado	10	4.956.381	1.851.855	Patrimônio líquido		42.174.310	34.865.425
Intangível	10	390.850	49.465	Capital social	17	21.280.155	21.280.155
		6.786.969	10.516.651	Reserva lucros		20.894.155	13.585.270
Total do ativo		62.691.096	63.156.560	Total do passivo e do patrimônio líquido		62.691.096	63.156.560

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS			
	NE	2023	2022
Receita bruta de vendas	18	116.056.421,92	69.135.435,36
(-) Deduções receita bruta	18	(13.717.309)	(10.642.397)
Receita líquida de vendas	18	102.339.113	58.493.038
(-) Custo dos serviços prestados	19	(67.690.907)	(44.912.832)
(+/-) Despesas/receitas operacionais		34.648.205	13.580.207
Gerais e administrativas	20	(11.323.816)	(6.280.833)
Outras receitas (despesas) operacionais	21	(6.423.552)	548.517
(=) Lucro operacional antes do resultado financeiro		16.900.837	7.847.891
Despesas financeiras	22	(2.586.745)	(483.374)
Receitas financeiras	22	1.196.053	279.341
(=) Resultado financeiro líquido		- 1.390.692	- 204.033
(=) Lucro antes do IRPJ e CSLL		15.510.144	7.643.858
(-) IRPJ	23.1	(7.533)	(699.346)
(-) CSLL	23.1	-	(366.497)
(=) Lucro antes das participações e da reversão dos juros sobre o capital próprio		15.502.611	6.578.015
(=) Lucro do exercício		15.502.611	6.578.015
Lucro/(prejuízo) por ação		0,73	0,31

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA			
	2023	2022	
Resultado líquido	15.502.611	6.578.016	
Ajustes de reconciliação do resultado ao caixa			
(+) Depreciação e amortização	285.985	82.601	
(+/-) Resultado financeiro	1.390.692	204.033	
EBITDA	17.179.288	6.864.650	
Atividades operacionais			

DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Capital social integralizado	Reserva de Lucros	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Patrimônio líquido
Saldos em 31/12/2021	21.280.155	10.415.791	(335.818)	31.360.128
Lucro líquido do exercício	-	6.578.015	-	6.578.015
Reversão ajustes exercícios anteriores	-	-	335.818	335.818
Distribuição de lucros	-	3.408.536,68	-	(3.408.537)
Saldos em 31/12/2022	21.280.155	13.585.270	-	34.865.425
Lucro líquido do exercício	-	15.502.611	-	15.502.611
Distribuição de lucros	-	(8.193.726)	-	(8.193.726)
Saldos em 31/12/2023	21.280.155	20.894.155	-	42.174.310

NOTAS CONTÁBEIS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS		31/12/2023
1. Contexto operacional: A 3P Brasil Consultoria e Projetos de Estruturação de Parcerias Público-Privadas e Participações S.A. (Companhia) foi constituída em 25/11/2002, com sede na Cidade de São Paulo, na Avenida Nações Unidas 14.401, setor C Torre Tarumã 6º andar salas 612 e 613. A 3P Brasil Consultoria e Projetos de Estruturação de Parcerias Público-Privadas e Participações S.A. tem como atividade preponderante a prestação de serviços de consultoria em gestão empresarial e terceirização, sendo seu principal foco a gestão de Postos de Poupatempo, tendo como principais clientes a Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP, e Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUC - AM. 2) Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira. 3) Principais práticas contábeis: 3.1) Aplicações Financeiras: Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço; 3.2) Direitos e obrigações: Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência; 3.3) Imobilizado: Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. 3.4) Ajuste de avaliação patrimonial: A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial. 3.5) Investimentos em empresas coligadas e controladas: A empresa não participa do capital social de outras sociedades. 3.6) Impostos Federais: A empresa está no regime do lucro real e contabiliza os encargos tributários pelo regime de competência. 4) Empréstimos e financiamentos: A empresa conta com um passivo, relacionado à empréstimos e financiamentos, no valor de R\$ 389.632, junto a instituições financeiras nacionais. 5) Responsabilidades e contingências: Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da empresa, escudados em opinião de seus consultores e advogados, não apontam contingências de qualquer natureza passíveis de registro contábil. 6) Capital social: O capital social é de R\$ 21.280.155, dividido em 21.280.155 quotas de R\$ 1,00, totalmente integralizado, apresentando a seguinte composição:		
		31/12/2023
Galáxia S.A.		81,64%
FR Empreendimentos e Participação EIRELI		1,72%

7) RECEITAS:		
Tipo de produto / serviço	Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Política de reconhecimento da receita
Midori Participações Societárias e Holding Ltda		4,64%
Ações em Tesouraria		12,00%
Total		100%
Prestito Serviço Gestão	Prestação de serviços de ges- Após entrega ao cliente dos requisitos nas unidades de aten- tos contratados finalizados, o cliente dimento ao cidadão, abran- homologa os entregáveis e emite gendo a prestação integrada ordem de faturamento, momento de serviços de: Adequação de este em que a receita é reconhe- imóvel, implantação, operação cida. Se emissão da nota for em e manutenção de unidades de período posterior ao documento de atendimento fixas e moveis, homologação, esse é contabilizado conforme projeto. na competência devida.	

8) EVENTOS SUBSEQUENTES:		
Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros. São Paulo, 31/05/2024.		
A DIRETORIA		
	Waldemar Ferreira Magalhães	
	Tatiane Araujo Pereira Marco Antonio Ferraz - CRC: 1SP187730/05	

Data Mercantil

A melhor opção para sua empresa

Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833

comercial@datamercantil.com.br



Documento assinado e certificado digitalmente Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira ao lado a autenticidade



A publicação acima foi realizada e certificada no dia 18/06/2024

Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: www.datamercantil.com.br/publicidade_legal



